

افت هفتگی قیمت‌ها زیر فشار دیپلماسی و مازاد عرضه

## نفت میان مذاکره و میدان

قیمت جهانی نفت در هفته گذشته با وجود نوسانات مقطعی، در مجموع مسیر نزولی را طی کرد. کاهش ریسک ژئوپلیتیکی ناشی از سیگنال‌های دیپلماتیک میان ایران و آمریکا، در کنار تقویت دلار، سیاست‌های اوپک‌پلاس و ضعف عوامل بنیادین تقاضا، مانع از تثبیت قیمت‌ها در سطوح بالا شد.

پایگاه اطلاع رسانی دریا و نفت: بازار جهانی نفت در هفته منتهی به شنبه ۱۸ بهمن‌ماه، تحت‌تأثیر همزمان تحولات سیاسی، نگرانی‌های امنیتی در تنگه هرمز، تغییرات ارزش دلار و تصمیمات تولیدی اوپک‌پلاس، نوسانات قابل‌توجهی را تجربه کرد. اگرچه برخی رخدادهای امنیتی به‌طور مقطعی از قیمت‌ها حمایت کردند، اما فضای کلی بازار همچنان تحت سلطه انتظارات دیپلماتیک و عوامل بنیادین ضعیف باقی ماند.

دوشنبه ۱۳ بهمن؛ سقوط قیمت‌ها با سیگنال کاهش تنش

معاملات هفته با افت شدید قیمت نفت آغاز شد. بهای هر بشکه نفت برنت دریای شمال با کاهش ۲ دلار و ۸۱ سنتی (۴.۰۵ درصد) به ۶۶ دلار و ۵۱ سنت رسید و نفت وست‌تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با افت ۲ دلار و ۷۳ سنتی (۴.۱۷ درصد) در سطح ۶۲ دلار و ۴۸ سنت معامله شد. اظهارات دونالد ترامپ درباره تمایل ایران به ورود جدی به مذاکرات با واشنگتن، از نگاه بازار به‌عنوان نشانه‌ای از کاهش احتمال درگیری نظامی در خلیج فارس تلقی شد. تقویت دلار و تصمیم اوپک‌پلاس برای حفظ سطح تولید در ماه مارس نیز فشار مضاعفی بر قیمت‌ها وارد کرد.

سه‌شنبه ۱۴ بهمن؛ تداوم افت با دلار قوی‌تر

در ادامه فضای منفی بازار، قیمت نفت در روز سه‌شنبه نیز کاهش یافت. نفت برنت با ۵۰ سنت افت به ۶۵ دلار و ۸۰ سنت و نفت آمریکا با کاهش ۴۲ سنتی به ۶۱ دلار و ۰۷ سنت رسید. خوش‌بینی نسبت به آغاز مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا، در کنار رشد شاخص دلار تا بالاترین سطح یک هفته اخیر، تقاضای جهانی نفت را تحت فشار قرار داد. همچنین توافق تجاری آمریکا و هند و کاهش تدریجی خرید نفت روسیه توسط هند، از دیگر عوامل اثرگذار بر بازار بود.

چهارشنبه ۱۵ بهمن؛ بازگشت موقت قیمت‌ها با شوک امنیتی

بازار نفت در روز چهارشنبه شاهد رشد حدود دو درصدی قیمت‌ها بود. نفت برنت با افزایش ۵۴ سنتی به ۶۷ دلار و ۸۷ سنت رسید و نفت آمریکا نیز با ۶۲ سنت رشد در سطح ۶۳ دلار و ۸۳ سنت معامله شد. این افزایش پس از اعلام ارتش آمریکا مبنی بر سرنگونی یک پهپاد ایرانی در نزدیکی ناو آمریکایی در تنگه هرمز رخ داد؛ خبری که نگرانی‌ها درباره امنیت مسیرهای صادرات نفت را دوباره افزایش داد. کاهش شدید ذخایر نفت خام آمریکا و تداوم جنگ اوکراین نیز از قیمت‌ها حمایت کرد.

پنج‌شنبه ۱۶ بهمن؛ عقب‌نشینی دوباره بازار

در معاملات روز پنج‌شنبه، قیمت نفت بار دیگر کاهش یافت. بهای نفت برنت با افت ۱.۴۴ دلاری به ۶۸ دلار و ۰۲ سنت و نفت آمریکا با کاهش ۱.۳۶ دلاری به ۶۳ دلار و ۷۸ سنت رسید. در این روز، نگرانی‌های ژئوپلیتیکی از یک‌سو و فضای منفی بازارهای مالی جهانی و ریزش شاخص‌های سهام از سوی دیگر، باعث نوسانات شدید و در نهایت عقب‌نشینی قیمت‌ها شد.

جمعه ۱۷ بهمن؛ افزایش محدود در سایه انتظار

قیمت نفت در روز جمعه با رشد اندکی همراه شد. نفت برنت با ۲۵ سنت افزایش به ۶۷ دلار و ۸۰ سنت و نفت آمریکا نیز با همین میزان رشد به ۶۳ دلار و ۵۴ سنت رسید. با وجود این افزایش، قیمت‌ها همچنان بیش از سه درصد پایین‌تر از اوج شش‌ماهه اواخر ژانویه باقی ماندند. بازار در آستانه مذاکرات ایران و آمریکا در عمان، در وضعیت انتظار و بلاتکلیفی قرار داشت.

شنبه ۱۸ بهمن؛ رشد ملایم با تردید نسبت به نتیجه مذاکرات

معاملات روز شنبه با افزایش ملایم قیمت‌ها دنبال شد. بهای نفت برنت با ۵۰ سنت رشد به ۶۸ دلار و ۰۵ سنت و نفت آمریکا با ۲۶ سنت افزایش به ۶۳ دلار و ۵۵ سنت رسید. نگرانی سرمایه‌گذاران از بی‌نتیجه ماندن مذاکرات ایران و آمریکا و احتمال تداوم اختلافات، عامل اصلی این رشد بود. با این حال، احتمال کاهش صادرات قزاقستان و تصمیم عربستان برای کاهش قیمت رسمی فروش نفت به بازار آسیا تا پایین‌ترین سطح پنج‌سال اخیر، چشم‌انداز سعودی بازار را محدود کرد.

جمع‌بندی

در مجموع، روند قیمت نفت در هفته گذشته نزولی ارزیابی می‌شود. هرچند بازار در برخی روزها رشدهای مقطعی را تجربه کرد، اما کاهش ریسک ژئوپلیتیکی ناشی از سیگنال‌های دیپلماتیک میان ایران و آمریکا، در کنار عرضه بالا، سیاست‌های اوپک‌پلاس و ضعف تقاضا، مانع از تثبیت قیمت‌ها در سطوح بالاتر شد.

تا زمانی که نتیجه روشنی از مذاکرات به‌دست نیاید، بازار جهانی نفت همچنان میان دو نیروی متضاد؛ ریسک تنش در خلیج فارس و واقعیت‌های ضعیف‌تر عرضه و تقاضا؛ در نوسان باقی خواهد ماند.